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VI BRINGER BUDSKABET OM, AT I FOR-
SVARET STÅR VI SAMMEN
Vi lever i en tid, hvor Forsvaret fylder. Forsvaret fylder 
i medierne, Forsvaret fylder i Folketinget, og Forsvaret 
fylder hjemme i stuerne, fordi værnepligten kalder på 
flere og flere, og fordi verden er urolig, som den ikke 
har været længe. 

I SMUK og i SMUK Støtteforening er vi fuldt ud bevid-
ste om, at det stiller særlige krav til os. Hver gang vi 
optræder på et torv, går fredagsmarch, eller som støt-
teforening inviterer til koncert, viser vi, at Forsvaret 
er mere end krudt og kugler. 

Forsvaret er nemlig også musik, og musik er stem-
ning, følelser og en måde at udtrykke sig på. Med vo-
res musik præsenterer vi derfor nye dimensioner af 
Forsvaret. Vi er med andre ord med til at gøre For-
svaret til en mere fuldendt og moderne organisation, 
der ikke tænker endimensionelt på at dygtiggøre men-
nesker til kamp, men som også har en forståelse for 
det hele menneske. Det er vigtigt at huske på i en tid, 
hvor truslen er nærværende, og kampkraft bliver et 
nøgleord. 

Kampkraft bør imidlertid ikke være det eneste nøgle-
ord, hvis vi i Forsvaret skal være i stand til at tiltrække 
og fastholde personel. Vi skal holde fast i, hvem vi er, 
og hvad vi kommer af. I Forsvaret har vi en unik histo-
rie og et særligt sammenhold. 

Musikken er et symbol på alt det, og det er blandt an-
det derfor, vi skal holde fast i musikken, også når bom-
berne falder ude i verden. SMUK er Forsvarets musi-
kalske ambassadører. Vi repræsenterer Forsvaret og 
viser, at Forsvaret er meget mere. 

Vi er imidlertid også Forsvarets hukommelse. Når vi 
blandt andet markerer mærkedage, holder vi liv i min-
derne. Først og fremmest er vi der for soldaterne, 
både herhjemme og ude. For når spændingerne sti-
ger, er der allermest brug for toner, der kommer med 
fredfyldt energi og budskabet om, at står vi sammen, 
så kan vi modstå alt. Uanset hvor truslen end måtte 
komme fra. 

Rasmus Frandsen 
Orkesterchef SMUK 
 
Keller Nielsen 
Formand for SMUK Støtteforening
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	04	 To store personligheder takker af
Bo og Per er gået på pension. Det er ikke blot to dygtige musikere, der for-
lader SMUK. Det er to mænd med masser af gode historier i ærmerne. 

	06 	 Svensker skal løfte SMUK  
SMUK forsøger hele tiden på at blive et dygtigere orkester. Det skal aner-
kendt svensk dirigent nu hjælpe med. 

	08	 Se hvem der er årets solist
Dette års solist til SMUK Nytårskoncert er en god ven af orkesteret. 

	12	 Troldspejlet sørger for gys og gru 
Dette års efterårskoncert har fået titlen ”Gys og Gru” - Jakob Stegelmann 
tager publikum med på rejse på det store lærred.

	17	 44 musikere tilføjede ny dimension
Lyden til dette års Lysfest, var større ned nogensinde før. Det blev den 
smukkeste markering af 80-året for Danmarks befrielse.

	18	 Kort nyt 
Nyt om navne, spændende projekter og nye udfordringer.

	20 	 Uddrag af SMUK kalender
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JULESANG OG MESSINGKLANG (2 SIDER)

SAVNER KOLLEGAERNE 
40-års fortjenstmedaljen er én ting. Der er imidler-
tid så meget andet, han har taget med sig fra SMUK: 
Oplevelserne, optrædenerne på baser i verdens 
brændpunkter, solisterne – og mest af alt det at være 
en del af en helt særlig gruppe. 

– Det er noget, jeg tænker mere og mere på her bag-
efter. Når man er ansat, er man jo bare i det, siger 
Per Hyttel.  
– Og jeg kan mærke, at jeg savner kollegaerne frygte-
ligt, tilføjer han. 

Selvom Per Hyttel nu kan kalde sig pensioneret mi-
litærmusiker, har han ikke helt trukket sig tilba-
ge. Senest gav han SMUK en hånd, da musikkorp-
set var med til at markere, at Bornholm har sit eget 
regiment. 

Faktisk fylder musikken fortsat en hel del for Per 
Hyttel. Sideløbende med sit virke i musikkorpset har 
han nemlig også været engageret i andre orkestre – 
og det fortsætter han med. 

– Jeg kan slet ikke forstå, hvordan jeg har haft tid til 
at gå på arbejde, siger han og fortsætter:  
– Men det er fedt at have fået mere tid – det giver 
mulighed for at fordybe sig. Det har der ikke været 
meget tid til de seneste år. 

Per Hyttel er således dirigent for politiorkesteret i 
Odense, Hjemmeværnets orkester samt et kor. 

Det er i øvrigt stadig muligt at møde den gamle frø-
mand under overfladen – af og til dykker han nemlig 
ned og hjælper med at gøre både i stand. Men det er 
en helt anden historie. 

Hvem skal nu være Elton John? Per Hyttel 

er kendt som SMUK egen Elton, men han er 

meget mere end det – og nu kan han også 

kalde sig pensionist. Næsten da. 

To minutter bliver til tolv, og det banker utålmo-
digt på døren. Hans Majestæt Kongen holder audi-
ens, og køen på den anden side er lang. Derfor bli-
ver der spurgt, om alt er okay. Samtalen frømand 
til frømand slutter. Den ene var kongen, den anden 
Per Hyttel. 

I 46 år har Per Hyttel været i Forsvaret. De fleste ken-
der ham som dygtig musiker i SMUK, men hvad de 
færreste ved, er, at Per er grøn hele vejen igennem – 
og uddannet elitesoldat. Det opdagede Majestæten, 
da han bladrede gennem Pers papirer. Kongen kon-
staterede, at Per var frømand og bemærkede, at også 
han selv var frømand og gik under navnet ”Pingo”. 

– Det ved jeg, svarede Per, og tilføjede: Deres Ma-
jestæt lærte af den samme som jeg – nemlig Georg. 
Georg fra Fyn. Hvorefter kongen kom i tanke om, at 
Georg blev kaldt Putte. 

– De må ikke grine, men jeg fortæller Dem gerne mit 
kaldenavn, sagde Per. Det var Pusser. Hvorefter kon-
gen slog sig på lårene i ren morskab. 

Bo Valbjørn har i årtier spillet på alverdens 

slagtøj i SMUK. Nu er det slut – men slagtø-

jet har Bo ikke sluppet helt. 

– Jeg fik mit første trommesæt, da jeg blev konfir-
meret. Det var helt fantastisk. Det var det, jeg havde 
drømt om.  
Sådan begynder musikerportrættet fra SMUK Ny-
hedsmagasin, marts 2008. Det bærer titlen “Den mu-
sikalske kamæleon” og handler om Bo Valbjørn. For 
hvis der er noget, der kendetegner Bo som musiker, 
så er det hans evne til at bevæge sig inden for alle af-
skygninger og nuancer af musikken. 

– Men nu har jeg sluppet trommestikkerne. I hvert 
fald i Forsvaret. Idéen om at skulle tjene penge som 
musiker har jeg lagt på hylden – sammen med uni-
formen, der efter 29 år som musiker i SMUK er gå-
et på pension. Så meget som man nu kan, når musik-
ken og slagtøjet har fast bo i én. 

– Jeg spiller blandt andet i et bigband i Aabenraa 
som afløser, og så er jeg med i jazz-trioen ”Lyrik 
uden ord”. Vi spiller til receptioner, ferniseringer og 
den slags – korte indslag. Det er meget hyggeligt. 

OG SÅ AF STED 
Bo Valbjørn beretter om tiden efter sin tid som en 
af Forsvarets Musikalske Ambassadører – netop 

hjemvendt fra en tur i Norge på to hjul, med højt til 
himlen og i godt selskab. 

– En af mine fremtidsplaner handler om, at jeg skal 
mere ud at lufte min motorcykel. Tjekke vejrudsigten 
– og så af sted, siger han og forklarer, at han de sene-
ste seks måneder af sin ansættelse gjorde sig nogle 
tanker, så han var mentalt klar til at forlade musik-
korpset og gå på pension. 

SONG FOR BO 
Bo forlod SMUK med et brag. Det skete til nytårs-
koncerterne. Der var skrevet et særligt nummer til 
lejligheden. Det hed ”Song for Bo” og indeholdt – na-
turligvis – en heftig trommesolo. 

– Men der var også fuld fart på rytmegruppen, og 
jeg nød det i fulde drag, fortæller trommeslageren.  
– Det var nærmest et musikalsk højdepunkt – og så 
var jeg klar til at gå på pension. Men altså, jeg savner 
da de dagligdags ting. Fredagsmarcherne, for eksem-
pel, og kollegaerne. 

Og hvad med trommestikkerne – var der gang i dem 
til din sidste koncert? 

– Det kan du fandeme tro. De var rødglødende. 

Den musikalske kamæleon 
er gået på pensionPingo og Pusser
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Konstant kunstnerisk udvikling og en samti-

dig evig finpudsning af de kompetencer, der 

gør SMUK til et enestående musikkorps. 

Det er to af de grundsten, Forsvarets Mu-

sikalske Ambassadører hele tiden betræder 

for at bevæge sig fremad. 

- Samtidig har vi forlænget vores aftale med vores 
ansatte dirigent Stig Mærsk. Det betyder, at vi får 
ro og stabilitet i den musikalske ledelse i 2026. Det 
er ligeledes et godt udgangspunkt at udvikle ud fra. 
Samtidig forventer vi, at 2026 bliver et særligt travlt 
år, for verden er urolig som aldrig før, og det smit-
ter af på Forsvaret. Nu får vi en fast base at arbejde 
ud fra.   

Andreas Hanson har ved flere lejligheder stået i 
spidsen for SMUK, ligesom han er en hyppig gæst 
hos Prinsens Musikkorps samt Livgarden. Han bli-
ver betegnet som af Skandinaviens mest veletablere-
de dirigenter, og han har dirigeret alle de store sven-
ske orkestre, bl.a. Kungliga Filharmoniska Orkestern 
i Stockholm, Sveriges Radio Symfoniorkester, Mal-
mö Symfoniorkester samt dirigeret opera og ballet 
på blandt andet Kungliga Operan i Stockholm, Kon-
gelige Teater i København og Göteborgs Opera. Ud 
over sin store dirigentvirksomhed i Skandinavien 
har han også gæstedirigeret i Storbritannien, Polen 
og Litauen. I 2000 debuterede han i London ved en 
Proms-koncert. 

SMUK  
tilknytter 
svensk  
kapacitet

 - Vi ønsker at kunne servere store oplevelser inden 
for alle musikalske genrer, samtidig med at vi altid 
husker på, at vi ikke bare er et orkester. Vi bærer uni-
form og er et militærorkester, siger orkesterchef Ras-
mus Frandsen.  

 - For at kunne balancere alt dette, har vi typisk in-
viteret tre-fire gæstedirigenter, der hver især havde 
speciale inden for eksempelvis det klassiske, det ryt-
miske eller måske det mere jazzede, men næste år 
bliver det lidt anderledes, tilføjer han.  

 SMUK har således indgået en aftale med en af de 
dygtigste dirigenter til at lede et militært orkester. 
Det drejer sig om svenske Andreas Hanson, der føl-
ger SMUK hele 2026.  

- Andreas Hanson har grønne fingre, så at sige. Han 
ved bedre end nogen anden, hvad et musikkorps er 
for en størrelse, og hvordan det bedst løser sine op-
gaver i forbindelse med eksempelvis marcher, para-
der og andre tjenester, siger Rasmus Frandsen og for-
klarer, at Andreas Hanson ikke bare er dygtig til at 
lede et militærorkester. Den svenske dirigent har ak-
kurat som SMUK en stor musikalsk bredde, hvorfor 
han også vil kunne være med til at udvikle musik-
korpset på andre områder.  

- Andreas Hanson er en kapacitet, som jeg er meget 
tilfreds med, at vi har tilknyttet i et helt år. Det be-
tyder, at vi i den grad kan komme i dybden med alt 
det, der gør SMUK til et helt unikt aktiv i Forsva-
ret - og blive endnu bedre, siger orkesterchefen og 
fortsætter:  

Koncert Braine katedral
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Stig Rossen er ikke et nyskrevet blad, hvad angår 
SMUK. Han har således optrådt med musikkorp-
set ved en lang række lejligheder. Til SMUK Nytårs-
koncert 2026 er han solist, det er dermed en gammel 
kending af orkesteret, publikum kan opleve. Diri-
genten bliver en anden gammel kending af orkestret, 
nemlig Henrik Vagn Christensen.  
– Både Henrik Vagn Christensen og Stig Rossen er 
indbegrebet af stor erfaring og høj kvalitet, så det 
bliver en fornøjelse at stå på scenen med dem til nyt-
årskoncerterne, siger formand for SMUK Koncertfor-
ening, Mads Naomi Quist Nielsen. 

Koncerten bliver i godt selskab  

med gamle kendinge. Det bliver ikke  

erfaring, der kommer til at mangle til 

SMUK NYTÅRSKONCERT 2026.

SKABER SAMMENHOLD 
Ifølge ham er den arbejdsgruppe blandt musikerne, 
der er med til at definere nytårskoncertens indhold, 
allerede begyndt at pusle med programmet. Én ting 
er imidlertid sikkert: Musikerne skal nok ryste nog-
le nytårsløjer ud af uniformsærmerne. Sædvanen tro 
vil publikum derfor både blive forkælet med mas-
ser af lækker og varieret lyd og samtidig blive under-
holdt af finurlige indslag.  
– Selvom der ikke er to år, hvor nytårskoncerterne er 
ens, så rummer koncerterne nogle af de samme ele-
menter, og ånden i dem er den samme. Publikum 
skal have en festlig aften med masser af god musik, 
siger Mads Naomi Quist Nielsen og fortsætter:  

– SMUK Nytårskoncert kan imidlertid også noget 
andet. I orkestret oplever vi i disse år, at nye kollega-
er kommer til. Nytårskoncerterne er bare noget sær-
ligt, og derfor er det også en god måde at blive en 
del af det unikke fællesskab, vi har her i SMUK, og 
som vi er så afhængige af for at kunne fungere som 
en enhed. 

Det er ikke kun selve SMUK Nytårskoncert, der 
rummer traditioner. Det samme gør billetsalget. I år 
begynder det den 12. september på Haderslev biblio-
tek, og mon ikke en musiker eller to sørger for lidt at 
lytte til for dem, der står i kø. 

INGEN BEGRÆNSNINGER 
Det er imidlertid ikke kun det gode selskab og de 
muntre indslag, Stig Rossen ser frem til.  
– Med SMUK er der ikke nogen begrænsninger i for-
hold til genrer, fordi de er så dygtige. Med messing-
instrumenterne kan man lave noget af det fedeste 
swing, og når der så også er en rytmegruppe på, kan 
man lave næsten hvad som helst, siger han.  
– Jeg plejer altid at sige, at med SMUK er der frit spil. 
Til nytårskoncerterne er der mulighed for at sige: 
Den her sang har jeg altid haft lyst til at synge – nu 
vil jeg gerne prøve det af. 

EN SPÆNDENDE PROCES 
Spørger man Stig Rossen, er det ikke kun øjeblikke-
ne, hvor scenen er badet i projektørlys, hvor messing-
instrumenterne skinner og publikum er tryllebun-
det, der gør nytårskoncerterne med Forsvarets Musi-
kalske Ambassadører til noget særligt.  
– Jeg kan huske, at jeg engang hørte Anders Matthe-
sens podcast ”Den hvide væg”. Det handlede om, at 
han elskede den her del af processen, hvor man flår 
alt ned, til man står tilbage med en ren hvid væg, og 
man har alle muligheder åbne. Sådan har jeg det og-
så. Den proces er enormt spændende. Der er natur-
ligvis elementer i nytårskoncerten, som skal med. 
Det kunne være en march eller noget andet, men så 
ser man på hullerne omkring, og hvad der mangler. 
Det er en skidesjov proces.  
– Man laver hele arbejdstegningen, og så finder man 
hen ad vejen ud af, hvis eksempelvis numrenes ræk-
kefølge skal være en anden. Jeg har efterhånden la-
vet så mange koncerter, at jeg godt kan mærke: Så, 
nu er rækkefølgen der.  
– Når det sker, så har man koncerten oppe i hovedet, 
og ligesom en Formel 1-kører, der skridt for skridt 
går banen igennem og bagefter sætter sig ind i bilen 
og kører, gør jeg det samme. Jeg går koncerten igen-
nem i hovedet, og når vi står på scenen klokken 19.30 
i januar, så ved jeg bare, at det her bliver godt. 

Stig Rossen  
nyder hele processen: 
Nytårskoncerterne 
er en musikalsk lege-
plads
Stig Rossen ser frem til nytårskoncerter-

ne i selskab med Forsvarets Musikalske 

Ambassadører. For ham handler glæden 

ikke kun om selve koncertaftenen – men 

også om vejen dertil. 

– Jeg glæder mig altid, når jeg skal arbejde sammen 
med SMUK. De laver jo nogle af de sjoveste nytårs-
koncerter, der sker altid et eller andet, siger Stig Ros-
sen og fortsætter:  
– Jeg har lavet julekoncerter i mange, mange år. Det 
er der bestemt masser af stemning i, og de kan væ-
re meget rørende. Når jeg både laver julekoncerter og 
nytårskoncerter, så slår kontrasten mig. Nytårskon-
certerne har bare mere et glimt i øjet, og det har de 
også i SMUK, så jeg glæder mig, og jeg er sikker på, 
at det bliver enormt hyggeligt. 

Fotograf: Les Kaner
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PUBLIKUM ER I CENTRUM 
Nytårskoncerterne er med andre ord meget mere 
end en række af koncerter for solisten. De er kulmi-
nationen på en lang proces, hvor forskellige idéer, 
sange og indslag er prøvet af, finpudset og tilpasset. 
Hvor rammerne er løse, og den kunstneriske frihed 
stor. Kort sagt: Nytårskoncerterne er en musikalsk 
legeplads, hvor det meste kan lade sig gøre. 
– I SMUK er de hurtige til at arrangere musikken, så 
den passer, siger Stig Rossen og tilføjer:  
– Jeg elsker den del, hvor man kan brainstorme og 
udvikle, men vi skal huske vores vigtigste opga-
ve med nytårskoncerterne. Det er at give publikum 
en aften, hvor de kan slappe af. Men jeg tør allerede 
godt nu love én ting: Det bliver fantastisk. 

 

STIG ROSSEN 
Stig Rossen er en af Danmarks mest alsidige sangere 
og skuespillere. Han fik sit gennembrud i 1988 med 
sin deltagelse i Dansk Melodi Grand Prix, hvor han 
også deltog igen i 2007. Han er især kendt for sine 
store musicalroller – bl.a. som Jean Valjean i Les Mi-
sérables – og har gennem årene udgivet både pop-, 
musical- og julealbums. Derudover har han medvir-
ket i film, teater og TV samt optrådt ved et væld af 
koncerter i både ind- og udland. 

HENRIK VAGN CHRISTENSEN 
Henrik Vagn Christensen er en af Danmarks førende 
dirigenter, og han har ofte stået i spidsen for SMUK. 
I år kan publikum eksempelvis også opleve ham di-
rigere SMUK i forbindelsen med Høstkoncerten på 
Bramstrup. Han har med andre ord et indgående 
kendskab til musikkorpset såvel som de enkelte mu-
sikerne. Henrik Vagn Christensen har ligeledes diri-
geret en perlerække af de største orkestre både her-
hjemme og internationalt, og har derfor en eneståen-
de erfaring.  

TID: 	 Torsdag den 15. januar kl. 19.30 - 22.00
	 Fredag den 16. januar kl. 19.30 - 22.00
	 Lørdag den 17. januar kl. 19.30 - 22.00
	 Søndag den 18. januar kl. 16.00 - 18.30 
STED: 	 Kulturhus Harmonien, Gåskærgade 19, 6100 Haderslev 
BILLETPRIS: 	 260,-/280,- Rabat kr. 25,- til medlemmer af SMUK Støtteforening 
BILLETSALG: 	 www.smukmusik.dk og Biblioteket, Bispebroen 3, 6100 Haderslev 
ARRANGØR: 	 SMUK Koncertforening 
OBS! 	 Billetsalget begynder den 12. september 2025 kl. 10.00

TID: 	 Onsdag den 21. januar kl. 20.00 - 22.30 
STED: 	 Vestjysk Bank Sportium, Lerpøtvej 55, 6800 Varde 
BILLETPRIS: 	 Kr. 260,-/270,-/280,- Rabat kr. 25,- til medlemmer af SMUK Støtteforening 
BILLETSALG: 	 www.vardekommune.dk/nytaarskoncert  samt www.smukmusik.dk 
ARRANGØR: 	 Varde Kommune og de fire militære myndigheder i kommunen 
OBS! 	 Billetsalget begynder den 12. september 2025 kl. 10.00

TID: 	 Torsdag den 22. januar kl. 20.00 - 22.30 
STED: 	 Eksercerhuset, Østervoldgade, 7000 Fredericia 
BILLETPRIS: 	 Kr. 275,- Rabat kr. 25,- til medlemmer af SMUK Støtteforening 
BILLETSALG: 	 www.smukmusik.dk 
ARRANGØR: 	 Fæstningsbyen Fredericias Venner, Fredericia Live og SMUK Koncertforening 
OBS! 	 Billetsalget begynder den 12. september 2025 kl. 10.00

TID: 	 Torsdag den 29. januar kl. 19.30 - 22.00 
STED: 	 Sønderjyllandshallen, H.P. Hanssensgade 7, 6200 Aabenraa 
BILLETPRIS: 	 Kr. 260,-/280,- Rabat kr. 25,- til medlemmer af SMUK Støtteforening 
BILLETSALG: 	 www.smukmusik.dk 
ARRANGØR: 	 SMUK Koncertforening 
OBS! 	 Billetsalget begynder den 12. september 2025 kl. 10.00

TID: 	 Fredag den 30. januar kl. 19.30 - 22.00 
STED: 	 Alsion, Alsion 2, 6400 Sønderborg 
BILLETPRIS: 	 Kr. 180,-/280,- Rabat kr. 25,- til medlemmer af SMUK Støtteforening 
BILLETSALG: 	 www.smukmusik.dk 
ARRANGØR: 	 Hærhjemmeværnsdistrikt Syd og Sønderjylland og Lions Sønderborg-Alssund 
OBS! 	 Billetsalget begynder den 12. september 2025 kl. 10.00

Til alle nytårskoncerter vil rabatkuponer til medlemmer af SMUK  
Støtteforening kunne indløses ved støtteforeningens stand i forbindelse med koncerterne.

KORT OM SOLISTERNE:  

Fotograf: Emilia Threse

SOLIST: Stig Rossen
DIRIGENT: Henrik Vagn Christensen



Legendarisk  
Troldspejlet-vært
Jakob Stegelmann  
og SMUK  
inviterer til

EFTERÅRSKONCERT

FAKTA
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Du behøver 
ikke tage en 
pude med
Bare rolig. Du kommer ikke til at forlade 

Gys og Gru-koncerten med hjertet op i 

halsen. 

Der findes film, der er så skræmmende, at det kan 
være nødvendigt lige at tage noget op foran øjnene 
og skærme for det værste. Og selvom SMUK er et or-
kester, der spiller uhyggeligt godt, og titlen er Gys og 
Gru, så kan du tage det helt roligt.  
Gys og Gru er en koncert, der tager dig med i filmi-
ske universer med musik af de største komponister. 
På programmet er musik fra blandt andet “Dødens 
Gab”, “Star Wars”, “Ghostbusters”, “Jurassic Park”, 
“Familien Addams” og “Harry Potter”.  

– Det er en koncert, vi længe har haft lyst til at lave. 
Simpelthen fordi filmmusikken kan noget helt sær-
ligt, siger SMUKs orkesterchef Rasmus Frandsen og 
fortsætter:  
– Den kan underholde, overraske, den fortæller hi-
storier og vækker minder, fordi langt de fleste har et 
forhold til de film, vi præsenterer musik fra. 

GÆSTER KASERNE 
Ifølge Rasmus Frandsen er det ikke kun publikum, 
der kan glæde sig over Gys og Gru, der i øvrigt er 
dette års efterårskoncert. Det samme kan personel 
på Ryes Kaserne i Fredericia, på Garderhusarkaser-
nen i Slagelse og på Haderslev Kaserne.  
– Vi lever i en tid, hvor der er masser af sorte skyer 
og konflikter rundt om i verden og i vores baghoved, 
som Forsvaret skal forholde sig til. Derfor er der brug 
for et kort afbræk og en god oplevelse. Samtidig vil 
vi gerne anerkende det store arbejde, vores kollegaer 
gør hver eneste dag, siger orkesterchefen. 

GYS & GRU koncert

DR-værten Jakob Stegelmann er i øvrigt konferen-
cier, mens Michelle Rakers er dirigent. Sidstnævn-
te har dirigeret SMUK ved en lang række lejligheder 
og har Hollywood-filmene som en del af sit kulturel-
le ophav. Hun er nemlig fra USA, og har blandt an-
det været fast dirigent hos det berømte militærorke-
ster United States Marine Band. 

DIRIGENT:  
MICHELLE RAKERS

HUSK GENERALFORSAMLINGEN 
I forbindelse med koncerten Gys og Gru, der 
er dette års efterårskoncert, holder SMUK 
Støtteforening generalforsamling. Onsdag den 
5. november kl. 18. 

Her kan du høre om, hvad støtteforeningen 
har arbejdet med det seneste år, og hvordan 
foreningen konkret har gjort en forskel for 
SMUK. 
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Til Gys og Gru koncerten guider Jakob Ste-

gelmann gennem værkerne. Her sætter han 

ord på musikkens magi, og hvorfor publikum 

godt kan glæde sig. 

Spørger man Jakob Stegelmann, er musik ikke blot 
toner, klang, rytmer eller melodier. Musik er en hel-
hed, der skaber et univers, lytteren kan træde ind i, 
udforske og gå på eventyr i.  
– Musikken betyder utroligt meget for mig. Mens 
jeg læste tegneserier, begyndte jeg at lytte til mu-
sik for at se, om den passede til, siger Jakob Stegel-
mann og forklarer, at filmmusik hurtigt fangede 
hans interesse.  
– I eksempelvis Disneys tidligere tegnefilm var der 
et kæmpe musikalsk univers. Tegnefilmene var nær-
mest musik, som man så satte billeder til, siger han. 

DET SJOVESTE I PROCESSEN 
Den store forståelse for, hvordan musik og billeder 
kan være med til at skabe noget helt unikt, har seere 
af Troldspejlet også haft stor glæde af.  
Siden 3. februar 1989 har Jakob Stegelmann med 
sin beroligende og behagelige stemme guidet seer-
ne gennem computerspil, superhelte, tegneserier og 
film – og formidlet de kreative processer bag. Alt 
sammen bundet sammen i det legendariske DR-pro-
gram Troldspejlet.  
– Når vi lavede Troldspejlet, var det utroligt vigtigt 
for os at bruge musikken. Ikke bare som kendings-
melodi, men også når vi eksempelvis skul-
le illustrere tegneserier. Så var vi meget om-
hyggelige med at finde den musik, der passe-
de til, siger Jakob Stegelmann og fortsætter:  
– Faktisk var det noget af det sjoveste i pro-
cessen at finde musikken. Det sjove ved mu-
sik er, at selvom den er skrevet til én sam-
menhæng, kan den sagtens fungere i en 
helt anden. Det er en fuldstændig ma-
gisk verden. 

JOHN WILLIAMS 
Til ”Gys og Gru”-koncerten er det ikke til at komme 
uden om John Williams – en komponist, der på bed-
ste vis illustrerer, hvordan musik i sig selv kan være 
et univers.  
– John Williams fylder overalt i filmmusikken. Hos 
mig dukkede han op, da jeg var ganske ung. Jeg var 
ved at opdage filmmusikken, og så kom Dødens gab 
(1975) og Star Wars (1977), og jeg fandt ud af, hvor 
meget jeg holdt af musikken. For jeg havde lyst til, at 
filmenes univers levede videre, efter filmene var slut. 
Det kunne det, når jeg købte en LP med musikken og 
satte den på. Det var nogle af mine mest informative 
år i forhold til det at lytte til filmmusik. 

BINDER MUSIKKEN SAMMEN 
Til koncerten binder Jakob Stegelmann filmene og 
musikken sammen. Han fortæller anekdoter, per-
spektiverer og sætter tonerne ind i en kontekst. Det 
er noget, han har gjort en hel del gange før. Første 
gang var for 15 år siden med et symfoniorkester.  
– Det havde jeg aldrig forestillet mig, at jeg skulle. 

Jeg kan ikke spille på et instrument, og jeg havde to-
tal ærefrygt over for orkesteret og turde ikke rigtig 
tro på, at de havde brug for mig. Men det var en helt 
ufattelig stor oplevelse at lytte til musikken. Én ting 
er at lytte til den fra en LP, men at høre den live og 
se, hvordan musikerne arbejder sammen, hvor præ-
cise de er – det er vidunderligt. 

Jakob Stegelmann har desuden været på scenen med 
Prinsens Musikkorps, og snart gælder det altså For-
svarets Musikalske Ambassadører.   
– Jeg troede ikke, det kunne lade sig gøre at spille 
filmmusikken uden strygere, men at høre den måde, 
messinginstrumenterne blev brugt på – var en fanta-
stisk ny vinkel. Jeg fik ørerne op for, at den traditio-
nelle lyd, som man forbinder med et militærorkester, 
som er marchmusikken, kun er en lille del af, hvad 
sådan et musikkorps kan. Det var en åbenbaring. 

Meget mere 
end musik

EFTERÅRSKONCERT
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Himlen er sort, projektørernes lys blåt, og Danne-
brog, der svajer øverst oppe på Haderslev Kaserne, 
rødt og hvidt. Stor er musikken, der smyger sig om 
det hele, og som omfavner de tusindvis af menne-
sker, der tavst lytter med. Musikken bliver skabt af 
to militærorkestre: et tysk og et dansk – Marinemu-
sikkorps Kiel og SMUK. Det er en stund, der gør ind-
tryk. Ikke mindst hos dirigent i SMUK, Stig Mærsk.  
– Jeg synes, det var stærkt at se de danske og tyske 
musikere være sammen om at skabe smuk musik. 
Det var et stærkt signal at sende, siger han og henvi-
ser til Lysfestens motto: Fred, Frihed og Forsoning.  
De tre ord stod netop skrevet på kasernen undervejs 

– og altså materialiseret ved de tyske og danske uni-
former side om side i færd med at skabe smuk musik. 

PROFESSIONELT 
Stig Mærsk var med til at koordinere besøget af de 
44 musikere fra Marinemusikkorps Kiel. Et besøg, 
hvor professionalisme var et nøgleord.  
– Marinemusikkorps Kiel stødte til søndag, og lige 
over middag holdt vi en fælles prøve, inden vi søn-
dag aften stod på scenen sammen. Så det var ret me-
get lige på, men vi havde hele tiden en god fornem-
melse – også til selve Lysfesten. Vi spillede al mu-
sikken sammen, undtagen når Per Vers var på. 

Årets lysfest markerede 80-året for Dan-

marks befrielse. Et særligt stærkt budskab 

om forsoning blev sendt gennem musikken. 

Lysfesten  
og det tyske besøg

Det gjaldt også de danske fællessange og det me-
get smukke tyske værk ”Abendlied,” fortæller 
Stig Mærsk. 

EN HYGGELIG STUND 
Hvor SMUK som bekendt er et messingorkester, er 
Marinemusikkorps Kiel et harmonieorkester – det 
vil sige, at der udover messingblæsere også indgår 
træblæsere, eksempelvis fløjter. Det betød, at SMUK 
egen Lars B. Olsen fik en ekstra opgave, nemlig at ar-
rangere musikken, så de mange instrumenter kunne 
gå op i en højere enhed. Hvilket var akkurat, hvad 
der skete.  

– Der var en meget stor lyd, og jeg må sige, at det 
var imponerende, hvordan alle bare leverede, siger 
Stig Mærsk.  
Særligt da Dannebrog blev spillet ned med tonerne 
til ”Solen er slukket,” var det et stemningsmættet og 
højtideligt øjeblik. Mere afslappet var det, da de 60 
militærmusikere var tilbage i Slesvigske Musikhus.  
– Vi fik lige en øl, lidt mad og havde en rigtig hyg-
gelig stund, hvor vi sagde tak for denne gang, siger 
Stig Mærsk. 
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Traditionen fortsætter 
SMUK har flere traditioner end de fleste. En af dem 
er seniorkoncerterne, der som bekendt trækker trå-
de tilbage til Erik Hammerbak, som var dirigent for 
SMUK fra 1997-2003 og arkitekten bag seniorkoncer-
terne. Naturligvis vender den populære koncertræk-
ke tilbage til efteråret. Det sker med tre koncerter 
sidst i september. 

– Med seniorkoncerterne bevæger vi os helt ind til 
kernen af det, der handler om SMUK og civilsamfun-
det. Der er ganske simpelt en helt særlig stemning til 
koncerterne, hvor vi kommer helt tæt på publikum, 
forklarer orkesterchef Rasmus Frandsen og tilføjer:  
– Kigger man på det musikalske program, er det og-
så SMUK. Det er meget varieret og rammer mange 
forskellige stemninger, men vil helt sikkert give pub-
likum en rigtig god oplevelse. 

På programmet er alt fra en honnørmarch, Lum-
bye og fællessang. Det er i øvrigt SMUKs egen Stig 
Mærsk, der er dirigent. 

Slesvigske Fodregiment fra flere vinkler 
27. september byder på tre vigtige begivenheder, og 
SMUK spiller en central rolle i dem alle. 

Haderslev Kaserne åbner sine porte og byder offent-
ligheden indenfor til Åbent Hus. Her viser Slesvigske 
Fodregiment rundt og giver de fremmødte mulighed 
for at komme tættere på livet i Forsvaret. I løbet af 
arrangementet vil Forsvarets Musikalske Ambassa-
dører vise, at Forsvaret er mere end krudt og kugler – 
herunder også fantastisk musik. 

Nogle af dem, der i forvejen er ganske tætte på livet 
i Forsvaret, er de pårørende til værnepligtige i Sles-
vigske Fodregiment. SMUK inviterer dem inden-
for i Slesvigske Musikhus og byder på musikalsk 
underholdning. 

Der er soldater, der nok har lagt rekruttiden bag sig, 
men alligevel fortjener særlig anerkendelse. Det sker 
også denne dag i forbindelse med Slesvigske Fodre-
giments Soldaterjubilæum, der ligeledes er placeret 
den 27. september. 

En vigtig markering 
SMUK markerer dagen på Oksbøl Kaserne, Haderslev Ka-
serne samt Varde Kaserne. 

– Flagdagen er meget mere end at se Dannebrog gå til tops. 
Det er en masse tanker og følelser hos dem, der har været 
udsendte, og hos deres pårørende. Mest af alt er det en må-
de, hvorpå alle os andre kan udtrykke vores taknemme-
lighed for det store arbejde, de udsendte udfører – og det 
store offer, de bringer, siger SMUK orkesterchef Rasmus 
Frandsen. 

Veteraner og deres pårørende får en  
særlig tanke 
Musik kan kalde noget frem, som man ikke lige vid-
ste lå i én.  
Tit bliver man overvældet af følelser, når der er mu-
sik, og man forinden ikke havde forventet at bli-
ve grebet. Musik kan få den, der lytter, til at sænke 
skuldrene, så associationer og tanker får plads. 

Sådan har sognepræst i Virklund Kirke og feltpræst i 
Slesvigske Fodregiment, Jacob Bech Joensen, beskre-
vet det, der sker til veteransgudstjenesterne op til jul, 
hvor SMUK deltager. 

Naturligvis bliver veteransgudstjenesterne gentaget i 
år i en række kirker. 

SMUK har således et særligt fokus på udsendte, dan-
ske soldater. Soldater, der – når Folketinget har kaldt 
– har pakket og kysset familien farvel, måske for sid-
ste gang. 

SMUK og Symfoniorkester serverer sprøde 
juletoner 
Julen er farver. Julen er det grønne træ, de hvide stearin-
lys, den gule stjerne og de røde bånd – for slet ikke at tale 
om gaverne, der er pakket farvestrålende ind. Julens musik 
er ligeledes fyldt med nuancer. Ved to koncerter, hvor både 
SMUK og Sønderjyllands Symfoniorkester er på scenen, får 
publikum mulighed for at opleve dem alle. 

På programmet er lækker, swingende messingmusik – som 
især klæder de amerikanske julemelodier – men der bliver 
også plads til mere afdæmpede toner. For julen er jo, som 
bekendt, ikke kun fest og glæde. Det er også en tid til efter-
tænksomhed. Med andre ord er der tale om to koncerter, 
hvor julestemningen for alvor vil sænke sig. 



 

AUGUST 
14. august Velkomst til nye værnepligtige Fredericia 
15. august HSGS Årsdagsparade Varde 
20. august  Indsættelsesparade ny chef SLFR Haderslev 
20. august Sommerkoncert Blåvand 
22. august Medaljeparade XIII Haderslev 
22. august Fredagsparade Haderslev 
22. august Velkomst til nye værnepligtige Haderslev 
23. august PM Jubilæumsfejring Aalborg 
24. august Musicering til Åben stald Thisted 
25. august Sommerkoncert v. Pansermuseet Aalborg 
26.august Kongeskibsmodtagelse Hanstholm/Thisted 
28. august HSGS Udnævnelsesparade Varde 
SEPTEMBER 
05. september Flagdag Haderslev 
07. september Høstkoncert Nørre Lyndelse 
12. september Start salg af Nytårsbilletter 2026 Haderslev 
12. september Fredagsparade Haderslev 
13. september Åbent hus Oksbøl Kaserne Oksbøl 
15. september VLP Karrierer dag Skrydstrup 
18. september Frivillighedsfest Haderslev 
19. september Fredagsparade Haderslev 
20. september Les Lanciers på Hærens Officersskole København 
24. september Seniorkoncert Christiansfeld 
25. september Seniorkoncert Haderslev 
26. september SLFR Årsdagsparade Haderslev 
27. september Åbent hus Haderslev Kaserne Haderslev 
OKTOBER 
03. oktober Fredagsparade Haderslev 
04. oktober FSR Medaljemarch Fredericia 
24. oktober Fredagsparade Haderslev 
25. oktober FSR Officersfest Fredericia 
30. oktober SMUK koncert Varde 
31. oktober FSR Årsdagsparade Fredericia 
NOVEMBER
03. november DAR Årsdagsparade Oksbøl 
04. november SMUK koncert  Slagelse 
05. november SMUK koncert Haderslev 
06. november Personalekoncert Haderslev 
07. november Personalekoncert Fredericia 
11. november Afslutningen på 1. verdenskrig Haderslev 
12. november Trine Gadebergs Juleshow Vejle 
14. november Fredagsparade Haderslev 
17. november GHR Årsdagsparade  Slagelse 
21. november Fredagsparade Haderslev 
28. november Fredagsparade Haderslev 
DECEMBER   
11. december Julekoncert med Sønderjyllands symfoniorkester Haderslev 
12. december Julekoncert med Sønderjyllands symfoniorkester Sønderborg 
13. december  Julekoncert med Sønderjyllands symfoniorkester A.P. Møller Skolen, Schleswig 
16. december Veteranjulekoncert Virklund 
17. december Veteranjulekoncert
18. december Veteranjulekoncert Starup
19. december Fredagsparade Haderslev 
19. december Udnævnelsesparade Beredskabsstyrelsen Haderlsev 
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